
Gebührentarif der Stadtbibliothek Niesky

1. Jahresgebühr
Erwachsene*
6,00 EUR
Kinder und Jugendliche (6 - 17 Jahre)
3,00 EUR
Familien
9,00 EUR

Tagesausweis
1,00 EUR

3. Ersatzausweisgebühr
Erwachsene und Jugendliche ab 14 Jahre
5,00 EUR
Kinder unter 14 Jahren
2,50 EUR

4. Versäumnisgebühren
für alle Medien der Stadtbibliothek Niesky (Bücher, Landkarten,  
Medienkombinationen, Sprachkurse, Spiele, Zeitungen, Zeitschriften, CD-ROMs,  
DVD-ROMs, CDs, MCs, Disketten, Videos...)

für die erste Überschreitungswoche 
Erwachsene und Jugendliche ab 14 Jahre
0,50 EUR
Kinder unter 14 Jahren
0,25 EUR

für die zweite Überschreitungswoche 
Erwachsene und Jugendliche ab 14 Jahre
1,00 EUR
Kinder unter 14 Jahren
0,50 EUR 

für die dritte und jede weitere Überschreitungswoche 
Erwachsene und Jugendliche ab 14 Jahre
1,50 EUR
Kinder unter 14 Jahren
0,75 EUR

Höchstgrenze Erwachsene / Jugendliche pro Medium
10,00 EUR
Höchstgrenze Kinder unter 14 Jahren pro Medium
5,00 EUR
Versäumnisgebühren werden mit dem ersten Tag der Leihfristüberschreitung 
fällig, unabhängig von einer schriftlichen oder anderen Erinnerung durch die 
Bibliothek.



5. Mahngebühren
Erwachsene und Jugendliche ab 14 Jahre
1. Mahnung
1,00 EUR
2. Mahnung
2,00 EUR
3. Mahnung
4,00 EUR
Kinder unter 14 Jahren
1. Mahnung
0,50 EUR
2. Mahnung
1,00 EUR
3. Mahnung
2,00 EUR

6. Bearbeitungsgebühr
Bearbeitungsgebühr bei Ersatzbeschaffung oder Schadenersatz eines 
beschädigten oder in Verlust geratenen Mediums
2,50 EUR

7. Kostenersatz, pauschal
bei kleineren Schäden an Druckerzeugnissen, bei Beschädigung oder Verlust von 
CD- und Medienhüllen, Verlust oder Beschädigung eines Mediendatenträgers 
(Strichcode, Signatur etc.) 
1,00 EUR
CD- und MC-Eigentumsetikett
0,50 EUR
Ersatz verlorengegangener oder beschädigter Medien: Wertfestsetzung
durch die Bibliothek

8. Vorbestellungen
Gebühr pro Medium 
1,00 EUR

9. Leihverkehrsbestellungen
Bearbeitungsgebühr
2,00 EUR zzgl. Portokosten
Kosten und Gebühren, die durch besondere Versendungsformen oder 
Wertversicherungen entstehen, sind vom Benutzer zu erstatten. Gebühren, die von 
der gebenden Institution zusätzlich erhoben werden, werden dem Benutzer in 
Rechnung gestellt.

10. Rückspulung von Videos
Gebühr pro Video 
1,00 EUR

11. Adressenermittlung



Bearbeitungsgebühr (incl. Porto)
1,50 EUR
zuzüglich weiterer Kosten für die Ermittlung der Adresse

12. Besondere Serviceleistungen
Ausdruck (PC, Internet) pro Seite
0,10 EUR
DIN A 4 Kopien 
0,10 EUR
DIN A 3 Kopien 
0,20 EUR
Gebührensätze für neu hinzukommende Serviceleistungen werden von der 
Bibliothek nach dem ihr entstandenen Aufwand festgelegt und durch Aushang 
bekannt gegeben.

13. Ersatzbeschaffung eines Schlüssels
Schlüssel für Schließfächer
10,00 EUR
* Für Juristische Personen gelten die Gebühren für Erwachsene.


